



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年11月1日

上場会社名 株式会社村田製作所 上場取引所 東
コード番号 6981 URL <https://corporate.murata.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 規巨
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 南出 雅範 TEL (075) 955 - 6525
半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 2024年11月25日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有

(注) 記載金額は百万円未満の端数を四捨五入して表示しております。

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(注) 売上収益、営業利益等における%表示は、対前年中間期増減率であります。

| | 売上収益 | | 営業利益 | | 税引前利益 中間利益 | | 親会社の所有者 に帰属する 中間利益 | | 中間包括利益 合計額 | |
|-------------|---------|-------|---------|-------|---------------|-------|--------------------------|-------|---------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期中間期 | 883,481 | 9.0 | 158,172 | 13.9 | 164,029 | 1.7 | 130,320 | 4.1 | 93,059 | △55.4 |
| 2024年3月期中間期 | 810,350 | △11.9 | 138,922 | △30.7 | 161,224 | △25.7 | 125,153 | △22.6 | 208,807 | △21.0 |

| | 基本的1株当たり 中間利益 | 希薄化後1株当たり 中間利益 |
|-------------|------------------|-------------------|
| | 円銭 | 円銭 |
| 2025年3月期中間期 | 69.45 | — |
| 2024年3月期中間期 | 66.25 | — |

(注) 当社は、2023年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「基本的1株当たり中間利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 資産合計 | 資本合計 | 親会社の所有者 に帰属する持分 | 親会社所有者 帰属持分比率 | 1株当たり親会社 所有者帰属持分 |
|-------------|-----------|-----------|--------------------|------------------|---------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 2025年3月期中間期 | 2,970,137 | 2,547,645 | 2,548,978 | 85.8 | 1,360.88 |
| 2024年3月期 | 3,037,895 | 2,555,609 | 2,556,147 | 84.1 | 1,353.01 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 |
| 2024年3月期 | — | 75.00 | — | 27.00 | — |
| 2025年3月期 | — | 27.00 | — | — | — |
| 2025年3月期（予想） | — | — | — | 27.00 | 54.00 |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2023年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式分割後の金額を記載し、年間配当金合計は「—」と記載しています。株式分割を考慮しない場合の2024年3月期の期末配当金は81円00銭、年間配当金は156円00銭となります。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(注) 売上収益、営業利益等における%表示は、対前期増減率であります。

| | 売上収益 | | 営業利益 | | 税引前利益 | | 親会社の所有者に 帰属する当期利益 | | 基本的1株当 り当期利益 |
|----|-----------|-----|---------|------|---------|------|----------------------|------|-----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円銭 |
| 通期 | 1,700,000 | 3.6 | 300,000 | 39.2 | 313,000 | 30.7 | 235,000 | 30.0 | 124.39 |

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 基本的1株当たり当期利益の計算には2024年4月26日開催の取締役会において決議した自己株式の取得・消却の影響を含んでおりません。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|-------------|-----------------|-------------|-----------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年3月期中間期 | 1,990,612,843 株 | 2024年3月期 | 2,027,442,843 株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期中間期 | 117,580,323 株 | 2024年3月期 | 138,209,482 株 |
| ③ 期中平均株式数（中間期） | 2025年3月期中間期 | 1,876,258,713 株 | 2024年3月期中間期 | 1,889,172,698 株 |

(注) 当社は、2023年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「発行済株式数（普通株式）」を算定しております。

※第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

2025年3月期の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と乖離する結果になりうることをご承知おき下さい。なお、上記予想の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の7ページを参照願います。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2024年11月1日に当社ホームページに掲載いたします。

[添付資料の目次]

| | |
|--------------------------------|-------|
| 1. 経営成績及び財政状態 | |
| (1) 経営成績 | P. 2 |
| (2) 財政状態 | P. 6 |
| (3) 業績見通し | P. 7 |
| 2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記 | |
| (1) 要約中間連結財政状態計算書 | P. 8 |
| (2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書 | |
| 要約中間連結損益計算書 | P. 10 |
| 要約中間連結包括利益計算書 | P. 11 |
| (3) 要約中間連結持分変動計算書 | P. 12 |
| (4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書 | P. 13 |
| (5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項 | |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 14 |
| (セグメント情報) | P. 14 |
| (重要な後発事象) | P. 14 |
| 3. 補足情報 | |
| (1) 連結業績等の概況 | P. 15 |
| (2) 連結受注及び販売の状況 | P. 17 |
| (3) 連結四半期推移 | P. 21 |

1. 経営成績及び財政状態 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(1) 経営成績

当中間連結会計期間の世界の経済情勢は、中東情勢の緊迫化や米国大統領選挙による経済影響への懸念など先行き不透明な状況が続いているものの、緩やかな回復基調で推移しています。米国では、インフレ圧力の緩和や堅調な雇用環境のなかで、F R B (米連邦準備制度理事会) が利下げを開始し、個人消費が持ち直すなど、景気は底堅く推移しています。欧州では、ドイツを中心とした製造業の不振が景気回復の重しになっているものの、サービス業の改善やインフレ率の低下、賃金の上昇を背景に緩やかな回復基調で推移しています。中国では、利下げなど景気刺激策を講じているものの、製造業の低迷や不動産不況、厳しい雇用環境が続いており、景気回復は力強さを欠いています。

当社グループが属するエレクトロニクス市場の部品需要は、A I サーバー等 I T インフラ投資の拡大を背景にコンピュータ向けで増加したほか、スマートフォンやモビリティ向けで増加しました。そのような中、当中間連結会計期間の売上収益は、コネクティビティモジュールや表面波フィルタがスマートフォン向けで減少しましたが、コンデンサがコンピュータやモビリティ向けで増加したほか、高周波モジュールや樹脂多層基板がスマートフォン向けで増加しました。その結果、為替変動 (前年同期比11円62銭の円安) の影響もあり、前年同期比9.0%増の883,481百万円となりました。

利益につきましては、製品価格の値下がりや固定費の増加といった減益要因はありましたが、操業度の回復や円安効果などの増益要因により、営業利益は前年同期比13.9%増の158,172百万円、税引前中間利益は同1.7%増の164,029百万円、親会社の所有者に帰属する中間利益は同4.1%増の130,320百万円となりました。

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 前中間連結会計期間 (2023年4月1日 ~2023年9月30日) | | 当中間連結会計期間 (2024年4月1日 ~2024年9月30日) | | 増 減 | |
|-------------------------|---|-------|---|-------|--------|-------|
| | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 増 減 率 |
| 売 上 収 益 | 810,350 | 100.0 | 883,481 | 100.0 | 73,131 | 9.0 |
| 営 業 利 益 | 138,922 | 17.1 | 158,172 | 17.9 | 19,250 | 13.9 |
| 税 引 前 中 間 利 益 | 161,224 | 19.9 | 164,029 | 18.6 | 2,805 | 1.7 |
| 親会社の所有者に帰属する 中 間 利 益 | 125,153 | 15.4 | 130,320 | 14.8 | 5,167 | 4.1 |
| 対米ドル平均為替レート (円) | 141.00 | — | 152.62 | — | 11.62 | — |

<事業別セグメントの売上収益概況>

当中間連結会計期間の事業別セグメントの売上収益を前中間連結会計期間と比較した概況は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

| 期 別 セグメント別 | 前中間連結会計期間 (2023年4月1日 ～2023年9月30日) | | 当中間連結会計期間 (2024年4月1日 ～2024年9月30日) | | 増 減 | |
|-----------------|---|-------|---|-------|--------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 増 減 率 |
| | | % | | % | | % |
| コ ン デ ン サ | 366,487 | 45.2 | 417,312 | 47.2 | 50,825 | 13.9 |
| インダクタ・EMIフィルタ | 87,258 | 10.8 | 101,052 | 11.4 | 13,794 | 15.8 |
| コ ン ポ ー ネ ント | 453,745 | 56.0 | 518,364 | 58.6 | 64,619 | 14.2 |
| 高 周 波 ・ 通 信 | 215,648 | 26.6 | 225,672 | 25.6 | 10,024 | 4.6 |
| エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー | 91,121 | 11.2 | 83,719 | 9.5 | △7,402 | △8.1 |
| 機 能 デ バ イ ス | 44,450 | 5.5 | 49,204 | 5.6 | 4,754 | 10.7 |
| デバイス・モジュール | 351,219 | 43.3 | 358,595 | 40.7 | 7,376 | 2.1 |
| そ の 他 | 5,386 | 0.7 | 6,522 | 0.7 | 1,136 | 21.1 |
| 売 上 収 益 計 | 810,350 | 100.0 | 883,481 | 100.0 | 73,131 | 9.0 |

<コンポーネント>

当中間連結会計期間のコンポーネントの売上収益は前年同期に比べ14.2%増の518,364百万円となりました。

[コンデンサ]

この区分には、積層セラミックコンデンサなどが含まれます。

当中間連結会計期間は、積層セラミックコンデンサがコンピュータ、モビリティ、スマートフォン向けで増加しました。

その結果、コンデンサの売上収益は前年同期に比べ13.9%増の417,312百万円となりました。

[インダクタ・EMIフィルタ]

この区分には、インダクタ、EMI除去フィルタが含まれます。

当中間連結会計期間は、インダクタがスマートフォンやモビリティ向けで増加したほか、EMI除去フィルタがモビリティ向けで増加しました。

その結果、インダクタ・EMIフィルタの売上収益は前年同期に比べ15.8%増の101,052百万円となりました。

<デバイス・モジュール>

当中間連結会計期間のデバイス・モジュールの売上収益は前年同期に比べ2.1%増の358,595百万円となりました。

[高周波・通信]

この区分には、高周波モジュール、樹脂多層基板、コネクティビティモジュール、表面波フィルタなどが含まれます。

当中間連結会計期間は、コネクティビティモジュールや表面波フィルタがスマートフォン向けで減少しました。一方で、高周波モジュールがスマートフォンやPC向けで増加したほか、樹脂多層基板がスマートフォン向けで増加しました。

その結果、高周波・通信の売上収益は前年同期に比べ4.6%増の225,672百万円となりました。

[エネルギー・パワー]

この区分には、リチウムイオン二次電池、電源モジュールが含まれます。

当中間連結会計期間は、リチウムイオン二次電池がコンピュータ向けで増加したものの、電源モジュールが産業機器向けで減少したことに加え、リチウムイオン二次電池がゲーム機向けで減少しました。

その結果、エネルギー・パワーの売上収益は前年同期に比べ8.1%減の83,719百万円となりました。

[機能デバイス]

この区分には、センサ、タイミングデバイスなどが含まれます。

当中間連結会計期間は、アクチュエータやセンサがコンピュータ向けで増加しました。

その結果、機能デバイスの売上収益は前年同期に比べ10.7%増の49,204百万円となりました。

<用途別の売上収益概況>

当中間連結会計期間の用途別の売上収益を前中間連結会計期間と比較した概況は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

| 用途別 | 期 別 | 前中間連結会計期間 (2023年4月1日 ～2023年9月30日) | | 当中間連結会計期間 (2024年4月1日 ～2024年9月30日) | | 増 減 | |
|-------------|-----|---|-----------|---|-----------|--------|----------|
| | | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 増 減 率 |
| 通 信 | | 328,204 | % 40.5 | 346,217 | % 39.2 | 18,013 | % 5.5 |
| モ ビ リ テ イ | | 210,347 | 26.0 | 227,787 | 25.8 | 17,440 | 8.3 |
| コ ン ピ ュ ー タ | | 95,894 | 11.8 | 140,211 | 15.9 | 44,317 | 46.2 |
| 家 電 | | 82,293 | 10.2 | 79,145 | 8.9 | △3,148 | △3.8 |
| 産 業 ・ そ の 他 | | 93,612 | 11.5 | 90,121 | 10.2 | △3,491 | △3.7 |
| 売 上 収 益 計 | | 810,350 | 100.0 | 883,481 | 100.0 | 73,131 | 9.0 |

(注) 当社推定値に基づいております。

〔通信〕

当中間連結会計期間は、スマートフォン向けで表面波フィルタやコネクティブティモジュールが減少しましたが、高周波モジュール、樹脂多層基板、積層セラミックコンデンサが増加しました。

その結果、通信用途の売上収益は前年同期に比べ5.5%増の346,217百万円となりました。

〔モビリティ〕

当中間連結会計期間は、自動車の電動化・電装化への対応により、積層セラミックコンデンサに加えて、EMI除去フィルタやインダクタが増加しました。

その結果、モビリティ用途の売上収益は前年同期に比べ8.3%増の227,787百万円となりました。

〔コンピュータ〕

当中間連結会計期間は、サーバー向けで積層セラミックコンデンサやリチウムイオン二次電池が、PC向けで高周波モジュールや積層セラミックコンデンサが増加しました。

その結果、コンピュータ用途の売上収益は前年同期に比べ46.2%増の140,211百万円となりました。

〔家電〕

当中間連結会計期間は、ゲーム機向けでリチウムイオン二次電池が減少しました。

その結果、家電用途の売上収益は前年同期に比べ3.8%減の79,145百万円となりました。

〔産業・その他〕

当中間連結会計期間は、産業機器向けで電源モジュールが減少したほか、エネルギー市場向けで積層セラミックコンデンサが減少しました。

その結果、産業・その他用途の売上収益は前年同期に比べ3.7%減の90,121百万円となりました。

(2) 財政状態

当中間連結会計期間末の資産合計は、営業債権は増加しましたが、現金及び現金同等物や棚卸資産が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ67,758百万円減少し、2,970,137百万円となりました。

負債合計は、主に社債及び借入金やその他の金融負債の減少により前連結会計年度末に比べ59,794百万円減少し、422,492百万円となりました。

資本合計は、利益剰余金は増加しましたが、その他の資本の構成要素や資本剰余金が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ7,964百万円減少し、2,547,645百万円となりました。親会社所有者帰属持分比率は、前連結会計年度末に比べ1.7ポイント上昇の85.8%となりました。

当中間連結会計期間のキャッシュ・フローの状況と、前年同期に対する各キャッシュ・フローの増減状況は以下のとおりです。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

当中間連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、216,016百万円のキャッシュ・イン（前年同期比24,358百万円の収入増加）となりました。

これは、主にキャッシュ・フローの源泉となる中間利益が129,654百万円、減価償却費及び償却費が85,222百万円となったことによるものです。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

当中間連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、97,235百万円のキャッシュ・アウト（前年同期比18,127百万円の支出減少）となりました。

これは、主に生産能力増強や生産棟の建設を中心とした有形固定資産の取得による支出が95,230百万円となったことによるものです。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

当中間連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、155,745百万円のキャッシュ・アウト（前年同期比102,630百万円の支出増加）となりました。

これは、主に配当金の支払額が51,009百万円となったことに加え、自己株式の取得による支出が50,001百万円、社債の償還による支出が50,000百万円となったことによるものです。

(3) 業績見通し

2025年3月期の業績見通しにつきましては、2024年4月26日に公表した見通しから見直しを行っておりません。

〔注意事項〕

当発表資料に記載されている当社又は当社グループに関する見通し、計画、方針、戦略、予定、判断などのうち確定した事実でない記載は将来の業績に関する見通しです。将来の業績の見通しは現時点で入手可能な情報と合理的と判断する一定の前提に基づき当社グループが予測したものです。実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により業績見通しと大きく異なる可能性があります。これらの業績見通しに過度に依存しないようお願いいたします。また、新たな情報、将来の現象、その他の結果に関わらず、当社が業績見通しを常に見直すとは限りません。

実際の業績に影響を与えるリスク要因や不確実な要素には、以下のものが含まれます。

- (1) 当社の事業を取り巻く経済情勢、電子機器及び電子部品の市場動向、需給環境、価格変動
- (2) 原材料等の価格変動及び供給不足
- (3) 為替レートの変動
- (4) 変化の激しい電子部品市場の技術革新に対応できる新製品を安定的に提供し、顧客が満足できる製品やサービスを当社グループが設計、開発し続けていく能力
- (5) 当社グループが保有する金融資産の時価の変動
- (6) 各国における法規制、諸制度及び社会情勢などの当社グループの事業運営に係る環境の急激な変化
- (7) 偶発事象の発生

ただし、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度末 (2024年3月31日) | 当中間連結会計期間末 (2024年9月30日) |
|-----------------|--------------------------|----------------------------|
| (資産の部) | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び現金同等物 | 622,007 | 571,702 |
| 営業債権 | 292,736 | 311,565 |
| 棚卸資産 | 513,024 | 485,065 |
| その他の金融資産 | 19,532 | 22,991 |
| その他の流動資産 | 52,463 | 53,823 |
| 流動資産合計 | 1,499,762 | 1,445,146 |
| 非流動資産 | | |
| 有形固定資産 | 1,184,608 | 1,177,534 |
| 使用権資産 | 59,402 | 56,309 |
| のれん | 137,144 | 130,925 |
| 無形資産 | 39,049 | 38,206 |
| 持分法で会計処理されている投資 | 87 | 122 |
| その他の金融資産 | 47,346 | 47,032 |
| 繰延税金資産 | 47,454 | 51,588 |
| その他の非流動資産 | 23,043 | 23,275 |
| 非流動資産合計 | 1,538,133 | 1,524,991 |
| 資産合計 | 3,037,895 | 2,970,137 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度末 (2024年3月31日) | 当中間連結会計期間末 (2024年9月30日) |
|------------------|--------------------------|----------------------------|
| (負債の部) | | |
| 流動負債 | | |
| 社債及び借入金 | 50,400 | 690 |
| 営業債務 | 67,620 | 65,702 |
| リース負債 | 9,256 | 8,974 |
| その他の金融負債 | 56,116 | 38,739 |
| 未払法人所得税 | 26,966 | 41,365 |
| 繰延収益 | 883 | 882 |
| 引当金 | 1,529 | 1,739 |
| その他の流動負債 | 104,847 | 101,061 |
| 流動負債合計 | 317,617 | 259,152 |
| 非流動負債 | | |
| 社債及び借入金 | 2,436 | 2,541 |
| リース負債 | 43,848 | 41,786 |
| その他の金融負債 | 4,131 | 3,242 |
| 繰延収益 | 20,387 | 19,710 |
| 退職給付に係る負債 | 70,679 | 72,069 |
| 引当金 | 8,034 | 8,655 |
| 繰延税金負債 | 10,946 | 11,202 |
| その他の非流動負債 | 4,208 | 4,135 |
| 非流動負債合計 | 164,669 | 163,340 |
| 負債合計 | 482,286 | 422,492 |
| (資本の部) | | |
| 資本金 | 69,444 | 69,444 |
| 資本剰余金 | 121,231 | 99,619 |
| 利益剰余金 | 2,332,018 | 2,391,879 |
| その他の資本の構成要素 | 166,895 | 130,315 |
| 自己株式 | △133,441 | △142,279 |
| 親会社の所有者に帰属する持分合計 | 2,556,147 | 2,548,978 |
| 非支配持分 | △538 | △1,333 |
| 資本合計 | 2,555,609 | 2,547,645 |
| 負債及び資本合計 | 3,037,895 | 2,970,137 |

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書
要約中間連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) |
|-------------------|--|--|
| 売上収益 | 810,350 | 883,481 |
| 売上原価 | △487,167 | △515,021 |
| 売上総利益 | 323,183 | 368,460 |
| 販売費及び一般管理費 | △119,540 | △135,139 |
| 研究開発費 | △66,337 | △73,565 |
| その他の収益 | 3,925 | 11,167 |
| その他の費用 | △2,309 | △12,751 |
| 営業利益 | 138,922 | 158,172 |
| 金融収益 | 23,180 | 9,114 |
| 金融費用 | △877 | △3,292 |
| 持分法による投資損益 (△は損失) | △1 | 35 |
| 税引前中間利益 | 161,224 | 164,029 |
| 法人所得税費用 | △36,301 | △34,375 |
| 中間利益 | 124,923 | 129,654 |
| 中間利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 125,153 | 130,320 |
| 非支配持分 | △230 | △666 |
| 中間利益 | 124,923 | 129,654 |
| 1株当たり中間利益 | | |
| 基本的1株当たり中間利益 (円) | 66.25 | 69.45 |

要約中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) |
|---------------------------|--|--|
| 中間利益 | 124,923 | 129,654 |
| その他の包括利益 (税効果考慮後) | | |
| 純損益に振り替えられることのない項目 | | |
| その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産 | 1,010 | △1,203 |
| 純損益に振り替えられることのない項目合計 | 1,010 | △1,203 |
| 純損益に振り替えられる可能性のある項目 | | |
| その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産 | 10 | △0 |
| 在外営業活動体の換算差額 | 82,864 | △35,392 |
| 純損益に振り替えられる可能性のある項目合計 | 82,874 | △35,392 |
| その他の包括利益 (税効果考慮後) 合計 | 83,884 | △36,595 |
| 中間包括利益 | 208,807 | 93,059 |
| 中間包括利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 208,984 | 93,740 |
| 非支配持分 | △177 | △681 |
| 中間包括利益 | 208,807 | 93,059 |

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | | 非支配 持分 | 資本合計 |
|----------------------------|----------------|-----------|-----------|---------------------|----------|-----------|-----------|-----------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | その他の 資本の 構成要素 | 自己株式 | 合計 | | |
| 2023年4月1日残高 | 69,444 | 121,116 | 2,246,258 | 56,661 | △133,494 | 2,359,985 | △43 | 2,359,942 |
| 中間利益 | — | — | 125,153 | — | — | 125,153 | △230 | 124,923 |
| その他の包括利益 | — | — | — | 83,831 | — | 83,831 | 53 | 83,884 |
| 中間包括利益合計 | — | — | 125,153 | 83,831 | — | 208,984 | △177 | 208,807 |
| 自己株式の取得 | — | — | — | — | △5 | △5 | — | △5 |
| 自己株式の処分 | — | 0 | — | — | 0 | 0 | — | 0 |
| 自己株式の消却 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 配当金 | — | — | △47,229 | — | — | △47,229 | △67 | △47,296 |
| 株式報酬取引 | — | 25 | — | — | 64 | 89 | — | 89 |
| その他の資本の構成要素か ら利益剰余金への振替 | — | — | 231 | △231 | — | — | — | — |
| 所有者との取引額合計 | — | 25 | △46,998 | △231 | 59 | △47,145 | △67 | △47,212 |
| 2023年9月30日残高 | 69,444 | 121,141 | 2,324,413 | 140,261 | △133,435 | 2,521,824 | △287 | 2,521,537 |

当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | | 非支配 持分 | 資本合計 |
|----------------------------|----------------|-----------|-----------|---------------------|----------|-----------|-----------|-----------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | その他の 資本の 構成要素 | 自己株式 | 合計 | | |
| 2024年4月1日残高 | 69,444 | 121,231 | 2,332,018 | 166,895 | △133,441 | 2,556,147 | △538 | 2,555,609 |
| 中間利益 | — | — | 130,320 | — | — | 130,320 | △666 | 129,654 |
| その他の包括利益 | — | — | — | △36,580 | — | △36,580 | △15 | △36,595 |
| 中間包括利益合計 | — | — | 130,320 | △36,580 | — | 93,740 | △681 | 93,059 |
| 自己株式の取得 | — | — | — | — | △50,003 | △50,003 | — | △50,003 |
| 自己株式の処分 | — | 0 | — | — | 0 | 0 | — | 0 |
| 自己株式の消却 | — | △20,813 | △19,450 | — | 40,263 | — | — | — |
| 配当金 | — | — | △51,009 | — | — | △51,009 | △114 | △51,123 |
| 株式報酬取引 | — | △799 | — | — | 902 | 103 | — | 103 |
| その他の資本の構成要素か ら利益剰余金への振替 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 所有者との取引額合計 | — | △21,612 | △70,459 | — | △8,838 | △100,909 | △114 | △101,023 |
| 2024年9月30日残高 | 69,444 | 99,619 | 2,391,879 | 130,315 | △142,279 | 2,548,978 | △1,333 | 2,547,645 |

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) |
|--------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 中間利益 | 124,923 | 129,654 |
| 減価償却費及び償却費 | 84,978 | 85,222 |
| 減損損失 | 46 | 9,739 |
| 金融収益及び金融費用 | △22,303 | △5,822 |
| 法人所得税費用 | 36,301 | 34,375 |
| 持分法による投資損益(△益) | 1 | △35 |
| 固定資産除売却損益(△益) | 474 | 690 |
| 営業債権の増減額(△増加) | △40,104 | △28,042 |
| 棚卸資産の増減額(△増加) | 33,732 | 23,461 |
| その他の資産の増減額(△増加) | △8,113 | △5,113 |
| 営業債務の増減額(△減少) | △6,210 | △1,359 |
| その他の負債の増減額(△減少) | 6,999 | △9,359 |
| その他 | △1,509 | 1,385 |
| 小計 | 209,215 | 234,796 |
| 法人所得税の支払額 | △17,557 | △18,780 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 191,658 | 216,016 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の純増減額(△増加) | 111 | △7,780 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △124,544 | △95,230 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 415 | 1,820 |
| 無形資産の取得による支出 | △3,525 | △4,571 |
| 投資の取得による支出 | △4,616 | △1,939 |
| 投資の売却及び償還による収入 | 11,116 | 1,703 |
| 利息及び配当金の受取額 | 5,567 | 8,754 |
| その他 | 114 | 8 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △115,362 | △97,235 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 長期借入れによる収入 | 476 | 392 |
| 長期借入金の返済による支出 | △7 | △7 |
| 社債の償還による支出 | — | △50,000 |
| 自己株式の取得による支出 | △5 | △50,003 |
| リース負債の返済による支出 | △5,107 | △4,659 |
| 利息の支払額 | △439 | △346 |
| 配当金の支払額 | △47,229 | △51,009 |
| その他 | △804 | △113 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △53,115 | △155,745 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 29,214 | △13,341 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△減少) | 52,395 | △50,305 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 469,406 | 622,007 |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高 | 521,801 | 571,702 |

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

事業別セグメントの概要

当社グループは、電子部品並びにその関連製品の開発及び製造販売を主たる事業として行っております。

当社グループの事業別セグメントは、当社グループの事業戦略に即した区分であり、「コンポーネント」、「デバイス・モジュール」及び「その他」の3つに分類されます。

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

| | コンポー ネント | デバイス・ モジュール | その他 | 消去 又は全社 | 連結 |
|-------------------|-------------|----------------|--------|------------|---------|
| 売上収益 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上収益 | 453,745 | 351,219 | 5,386 | — | 810,350 |
| (2) セグメント間の内部売上収益 | 4,245 | 7 | 26,859 | △31,111 | — |
| 計 | 457,990 | 351,226 | 32,245 | △31,111 | 810,350 |
| 営業利益(△損失) | 116,471 | 26,185 | △3,734 | — | 138,922 |
| 営業利益(△損失)率 | 25.4% | 7.5% | △11.6% | — | 17.1% |

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

| | コンポー ネント | デバイス・ モジュール | その他 | 消去 又は全社 | 連結 |
|-------------------|-------------|----------------|--------|------------|---------|
| 売上収益 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上収益 | 518,364 | 358,595 | 6,522 | — | 883,481 |
| (2) セグメント間の内部売上収益 | 5,730 | 4 | 25,370 | △31,104 | — |
| 計 | 524,094 | 358,599 | 31,892 | △31,104 | 883,481 |
| 営業利益(△損失) | 150,509 | 9,596 | △1,933 | — | 158,172 |
| 営業利益(△損失)率 | 28.7% | 2.7% | △6.1% | — | 17.9% |

(注) 1. 各区分に属する主な製品又は事業

(1) コンポーネント …… コンデンサ、インダクタ、EMI除去フィルタなど

(2) デバイス・モジュール …… 高周波モジュール、表面波フィルタ、リチウムイオン二次電池、センサなど

(3) その他 …… 機器製作、ヘルスケア機器、ソリューションビジネスなど

2. セグメント間の内部取引は、市場の実勢価格に基づいております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

2024年11月1日
株式会社 村田製作所 (証券コード: 6981)
<https://corporate.murata.com>

2025年3月期 第2四半期 (中間期) 決算概要

(1) 連結業績等の概況

<中間連結会計期間>

| | | 前中間連結会計期間 (2023年4月1日 ~2023年9月30日) | 当中間連結会計期間 (2024年4月1日 ~2024年9月30日) | 伸率 |
|----------------------|-----|---|---|-------|
| | | | | % |
| 売上収益 | 百万円 | 810,350 | 883,481 | 9.0 |
| | (%) | (17.1) | (17.9) | |
| 営業利益 | 百万円 | 138,922 | 158,172 | 13.9 |
| | (%) | (19.9) | (18.6) | |
| 税引前中間利益 | 百万円 | 161,224 | 164,029 | 1.7 |
| 親会社の所有者に帰属する 中間利益 | (%) | (15.4) | (14.8) | |
| | 百万円 | 125,153 | 130,320 | 4.1 |
| 資産合計 | 百万円 | 3,022,430 | 2,970,137 | △1.7 |
| 資本合計 | 百万円 | 2,521,537 | 2,547,645 | 1.0 |
| 親会社所有者帰属持分比率 | % | 83.4 | 85.8 | - |
| 基本的1株当たり中間利益 | 円 | 66.25 | 69.45 | 4.8 |
| 希薄化後1株当たり中間利益 | 円 | - | - | - |
| 1株当たり 親会社所有者帰属持分 | 円 | 1,334.84 | 1,360.88 | - |
| 設備投資 | 百万円 | 108,382 | 84,658 | △21.9 |
| | (%) | (10.5) | (9.6) | |
| 減価償却費 | 百万円 | 84,978 | 85,222 | 0.3 |
| | (%) | (8.2) | (8.3) | |
| 研究開発費 | 百万円 | 66,337 | 73,565 | 10.9 |
| | (%) | (39,218) | (38,418) | |
| 従業員数 | 人 | 73,326 | 73,247 | △0.1 |
| 平均為替レート (対米ドル) | 円 | 141.00 | 152.62 | - |

<第2四半期連結会計期間>

| | | 前第2四半期 連結会計期間 (2023年7月1日 ~2023年9月30日) | 当第2四半期 連結会計期間 (2024年7月1日 ~2024年9月30日) | 伸率 |
|-----------------------|-----|--|--|-------|
| | | | | % |
| 売上収益 | 百万円 | 442,656 | 461,774 | 4.3 |
| | (%) | (20.1) | (19.9) | |
| 営業利益 | 百万円 | 88,811 | 91,797 | 3.4 |
| | (%) | (22.2) | (17.4) | |
| 税引前四半期利益 | 百万円 | 98,456 | 80,463 | △18.3 |
| 親会社の所有者に帰属する 四半期利益 | (%) | (17.0) | (13.8) | |
| | 百万円 | 75,055 | 63,955 | △14.8 |
| 基本的1株当たり四半期利益 | 円 | 39.73 | 34.15 | △14.0 |
| 希薄化後1株当たり四半期利益 | 円 | - | - | - |
| 設備投資 | 百万円 | 55,326 | 42,964 | △22.3 |
| | (%) | (9.7) | (9.3) | |
| 減価償却費 | 百万円 | 42,914 | 42,775 | △0.3 |
| | (%) | (7.6) | (7.7) | |
| 研究開発費 | 百万円 | 33,606 | 35,713 | 6.3 |

- (注) 1. 営業利益、税引前中間 (四半期) 利益、親会社の所有者に帰属する中間 (四半期) 利益、減価償却費及び研究開発費の上段 () 書は、売上収益比であります。
2. 希薄化後1株当たり中間 (四半期) 利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 従業員数の上段 () 書は、全従業員数のうち国外従業員数であります。
4. 当社は、2023年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「基本的1株当たり中間 (四半期) 利益」及び「1株当たり親会社所有者帰属持分」を算定しております。

< 棚卸資産の内訳 >

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度末 (2024年3月31日) | 当中間連結会計期間末 (2024年9月30日) |
|----------|--------------------------|----------------------------|
| 商品及び製品 | 204,869 | 187,131 |
| 仕掛品 | 175,178 | 171,186 |
| 原材料及び貯蔵品 | 132,977 | 126,748 |
| 合計 | 513,024 | 485,065 |

(2) 連結受注及び販売の状況

① 受注の状況

1. セグメント別受注高

<中間連結会計期間>

(単位：百万円)

| 期 別 セグメント別 | 前中間連結会計期間 (2023年4月1日 ~2023年9月30日) | | 当中間連結会計期間 (2024年4月1日 ~2024年9月30日) | | 増 減 | |
|--------------------|---|-------|---|-------|--------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 増 減 率 |
| | | % | | % | | % |
| コ ン デ ン サ | 354,635 | 45.4 | 417,907 | 48.8 | 63,272 | 17.8 |
| インダクタ・EMIフィルタ | 87,201 | 11.2 | 101,199 | 11.8 | 13,998 | 16.1 |
| コ ン ポ ー ネ ント | 441,836 | 56.6 | 519,106 | 60.6 | 77,270 | 17.5 |
| 高 周 波 ・ 通 信 | 219,641 | 28.1 | 215,728 | 25.2 | △3,913 | △1.8 |
| エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー | 74,942 | 9.6 | 68,459 | 8.0 | △6,483 | △8.7 |
| 機 能 デ バ イ ス | 39,661 | 5.1 | 47,885 | 5.6 | 8,224 | 20.7 |
| デ バ イ ス ・ モ ジ ュ ール | 334,244 | 42.8 | 332,072 | 38.8 | △2,172 | △0.6 |
| そ の 他 | 4,693 | 0.6 | 5,330 | 0.6 | 637 | 13.6 |
| 計 | 780,773 | 100.0 | 856,508 | 100.0 | 75,735 | 9.7 |

<第2四半期連結会計期間>

(単位：百万円)

| 期 別 セグメント別 | 前第2四半期 連結会計期間 (2023年7月1日 ~2023年9月30日) | | 当第2四半期 連結会計期間 (2024年7月1日 ~2024年9月30日) | | 増 減 | |
|--------------------|--|-------|--|-------|--------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 増 減 率 |
| | | % | | % | | % |
| コ ン デ ン サ | 190,321 | 45.3 | 204,681 | 48.0 | 14,360 | 7.5 |
| インダクタ・EMIフィルタ | 48,244 | 11.5 | 49,823 | 11.7 | 1,579 | 3.3 |
| コ ン ポ ー ネ ント | 238,565 | 56.8 | 254,504 | 59.7 | 15,939 | 6.7 |
| 高 周 波 ・ 通 信 | 126,505 | 30.1 | 122,080 | 28.6 | △4,425 | △3.5 |
| エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー | 32,158 | 7.7 | 28,871 | 6.8 | △3,287 | △10.2 |
| 機 能 デ バ イ ス | 20,417 | 4.9 | 18,618 | 4.3 | △1,799 | △8.8 |
| デ バ イ ス ・ モ ジ ュ ール | 179,080 | 42.7 | 169,569 | 39.7 | △9,511 | △5.3 |
| そ の 他 | 2,163 | 0.5 | 2,580 | 0.6 | 417 | 19.3 |
| 計 | 419,808 | 100.0 | 426,653 | 100.0 | 6,845 | 1.6 |

(注) 金額は、販売価格で表示しております。

2. セグメント別受注残高

(単位:百万円)

| 期 別 セグメント別 | 前連結会計年度末 (2024年3月31日) | | 当中間連結会計期間末 (2024年9月30日) | | 増 減 | |
|---------------------|--------------------------|-------|----------------------------|-------|---------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 増 減 率 |
| | | % | | % | | % |
| コ ン デ ン サ | 141,168 | 45.5 | 141,763 | 50.1 | 595 | 0.4 |
| インダクタ・EMIフィルタ | 29,682 | 9.6 | 29,829 | 10.5 | 147 | 0.5 |
| コ ン ポ ー ネ ン ト | 170,850 | 55.1 | 171,592 | 60.6 | 742 | 0.4 |
| 高 周 波 ・ 通 信 | 54,003 | 17.4 | 44,059 | 15.5 | △9,944 | △18.4 |
| エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー | 61,911 | 20.0 | 46,651 | 16.5 | △15,260 | △24.6 |
| 機 能 デ バ イ ス | 17,998 | 5.8 | 16,679 | 5.9 | △1,319 | △7.3 |
| デ バ イ ス ・ モ ジ ュ ー ル | 133,912 | 43.2 | 107,389 | 37.9 | △26,523 | △19.8 |
| そ の 他 | 5,385 | 1.7 | 4,193 | 1.5 | △1,192 | △22.1 |
| 計 | 310,147 | 100.0 | 283,174 | 100.0 | △26,973 | △8.7 |

(注) 金額は、販売価格で表示しております。

② 販売の状況

1. セグメント別売上収益

<中間連結会計期間>

(単位:百万円)

| 期 別 セグメント別 | 前中間連結会計期間 (2023年4月1日 ~2023年9月30日) | | 当中間連結会計期間 (2024年4月1日 ~2024年9月30日) | | 増 減 | |
|---------------------|---|-------|---|-------|--------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 増 減 率 |
| | | % | | % | | % |
| コ ン デ ン サ | 366,487 | 45.2 | 417,312 | 47.2 | 50,825 | 13.9 |
| インダクタ・EMIフィルタ | 87,258 | 10.8 | 101,052 | 11.4 | 13,794 | 15.8 |
| コ ン ポ ー ネ ン ト | 453,745 | 56.0 | 518,364 | 58.6 | 64,619 | 14.2 |
| 高 周 波 ・ 通 信 | 215,648 | 26.6 | 225,672 | 25.6 | 10,024 | 4.6 |
| エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー | 91,121 | 11.2 | 83,719 | 9.5 | △7,402 | △8.1 |
| 機 能 デ バ イ ス | 44,450 | 5.5 | 49,204 | 5.6 | 4,754 | 10.7 |
| デ バ イ ス ・ モ ジ ュ ー ル | 351,219 | 43.3 | 358,595 | 40.7 | 7,376 | 2.1 |
| そ の 他 | 5,386 | 0.7 | 6,522 | 0.7 | 1,136 | 21.1 |
| 売 上 収 益 計 | 810,350 | 100.0 | 883,481 | 100.0 | 73,131 | 9.0 |

<第2四半期連結会計期間>

(単位:百万円)

| 期 別 セグメント別 | 前第2四半期 連結会計期間 (2023年7月1日 ~2023年9月30日) | | 当第2四半期 連結会計期間 (2024年7月1日 ~2024年9月30日) | | 増 減 | |
|---------------------|--|-------|--|-------|--------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 増 減 率 |
| | | % | | % | | % |
| コ ン デ ン サ | 197,017 | 44.5 | 213,999 | 46.3 | 16,982 | 8.6 |
| インダクタ・EMIフィルタ | 48,386 | 10.9 | 52,769 | 11.4 | 4,383 | 9.1 |
| コ ン ポ ー ネ ン ト | 245,403 | 55.4 | 266,768 | 57.7 | 21,365 | 8.7 |
| 高 周 波 ・ 通 信 | 127,726 | 28.9 | 126,346 | 27.4 | △1,380 | △1.1 |
| エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー | 43,106 | 9.7 | 41,091 | 8.9 | △2,015 | △4.7 |
| 機 能 デ バ イ ス | 23,544 | 5.3 | 23,985 | 5.2 | 441 | 1.9 |
| デ バ イ ス ・ モ ジ ュ ー ル | 194,376 | 43.9 | 191,422 | 41.5 | △2,954 | △1.5 |
| そ の 他 | 2,877 | 0.7 | 3,584 | 0.8 | 707 | 24.6 |
| 売 上 収 益 計 | 442,656 | 100.0 | 461,774 | 100.0 | 19,118 | 4.3 |

2. 用途別売上収益(当社推計値に基づいております)

<中間連結会計期間>

(単位:百万円)

| 用途別 | 期別 | 前中間連結会計期間 (2023年4月1日 ~2023年9月30日) | | 当中間連結会計期間 (2024年4月1日 ~2024年9月30日) | | 増減 | |
|--------|----|---|-------|---|-------|--------|------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 通信 | | 328,204 | 40.5 | 346,217 | 39.2 | 18,013 | 5.5 |
| モバイル | | 210,347 | 26.0 | 227,787 | 25.8 | 17,440 | 8.3 |
| コンピュータ | | 95,894 | 11.8 | 140,211 | 15.9 | 44,317 | 46.2 |
| 家電 | | 82,293 | 10.2 | 79,145 | 8.9 | △3,148 | △3.8 |
| 産業・その他 | | 93,612 | 11.5 | 90,121 | 10.2 | △3,491 | △3.7 |
| 売上収益計 | | 810,350 | 100.0 | 883,481 | 100.0 | 73,131 | 9.0 |

<第2四半期連結会計期間>

(単位:百万円)

| 用途別 | 期別 | 前第2四半期 連結会計期間 (2023年7月1日 ~2023年9月30日) | | 当第2四半期 連結会計期間 (2024年7月1日 ~2024年9月30日) | | 増減 | |
|--------|----|--|-------|--|-------|--------|------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 通信 | | 194,123 | 43.9 | 191,314 | 41.4 | △2,809 | △1.4 |
| モバイル | | 110,744 | 25.0 | 112,750 | 24.4 | 2,006 | 1.8 |
| コンピュータ | | 50,683 | 11.4 | 74,397 | 16.1 | 23,714 | 46.8 |
| 家電 | | 40,259 | 9.1 | 38,159 | 8.3 | △2,100 | △5.2 |
| 産業・その他 | | 46,847 | 10.6 | 45,154 | 9.8 | △1,693 | △3.6 |
| 売上収益計 | | 442,656 | 100.0 | 461,774 | 100.0 | 19,118 | 4.3 |

3. 地域別売上収益

<中間連結会計期間>

(単位:百万円)

| 地域別 | 期別 | 前中間連結会計期間 (2023年4月1日 ~2023年9月30日) | | 当中間連結会計期間 (2024年4月1日 ~2024年9月30日) | | 増減 | |
|---------|----|---|-------|---|-------|--------|------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 南北アメリカ | | 127,244 | 15.7 | 142,546 | 16.1 | 15,302 | 12.0 |
| ヨーロッパ | | 90,266 | 11.1 | 82,540 | 9.3 | △7,726 | △8.6 |
| 中華圏 | | 397,557 | 49.1 | 428,917 | 48.6 | 31,360 | 7.9 |
| アジア・その他 | | 130,260 | 16.1 | 165,145 | 18.7 | 34,885 | 26.8 |
| 海外計 | | 745,327 | 92.0 | 819,148 | 92.7 | 73,821 | 9.9 |
| 日本 | | 65,023 | 8.0 | 64,333 | 7.3 | △690 | △1.1 |
| 売上収益計 | | 810,350 | 100.0 | 883,481 | 100.0 | 73,131 | 9.0 |

<第2四半期連結会計期間>

(単位:百万円)

| 地域別 | 期別 | 前第2四半期 連結会計期間 (2023年7月1日 ~2023年9月30日) | | 当第2四半期 連結会計期間 (2024年7月1日 ~2024年9月30日) | | 増減 | |
|---------|----|--|-------|--|-------|--------|------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 南北アメリカ | | 74,249 | 16.8 | 82,757 | 17.9 | 8,508 | 11.5 |
| ヨーロッパ | | 45,361 | 10.2 | 40,954 | 8.9 | △4,407 | △9.7 |
| 中華圏 | | 222,831 | 50.3 | 223,063 | 48.3 | 232 | 0.1 |
| アジア・その他 | | 69,388 | 15.7 | 83,731 | 18.1 | 14,343 | 20.7 |
| 海外計 | | 411,829 | 93.0 | 430,505 | 93.2 | 18,676 | 4.5 |
| 日本 | | 30,827 | 7.0 | 31,269 | 6.8 | 442 | 1.4 |
| 売上収益計 | | 442,656 | 100.0 | 461,774 | 100.0 | 19,118 | 4.3 |

(注) 当社及び連結子会社の国又は地域における売上収益であり、顧客の所在地別に基づき分類しております。

(3) 連結四半期推移

①連結経営成績

(単位:百万円)

| 期 別 項 目 | 前第1四半期 連結会計期間 (2023年4月1日 ~2023年6月30日) | | 前第2四半期 連結会計期間 (2023年7月1日 ~2023年9月30日) | | 前第3四半期 連結会計期間 (2023年10月1日 ~2023年12月31日) | | 前第4四半期 連結会計期間 (2024年1月1日 ~2024年3月31日) | |
|-------------------|--|-------|--|-------|--|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 |
| 売 上 収 益 | 367,694 | 100.0 | 442,656 | 100.0 | 439,394 | 100.0 | 390,414 | 100.0 |
| 営 業 利 益 | 50,111 | 13.6 | 88,811 | 20.1 | 76,197 | 17.3 | 328 | 0.1 |
| 税引前四半期利益 | 62,768 | 17.1 | 98,456 | 22.2 | 64,210 | 14.6 | 13,970 | 3.6 |
| 親会社の所有者に帰属する四半期利益 | 50,098 | 13.6 | 75,055 | 17.0 | 49,358 | 11.2 | 6,326 | 1.6 |

| 期 別 項 目 | 当第1四半期 連結会計期間 (2024年4月1日 ~2024年6月30日) | | 当第2四半期 連結会計期間 (2024年7月1日 ~2024年9月30日) | |
|-------------------|--|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 |
| 売 上 収 益 | 421,707 | 100.0 | 461,774 | 100.0 |
| 営 業 利 益 | 66,375 | 15.7 | 91,797 | 19.9 |
| 税引前四半期利益 | 83,566 | 19.8 | 80,463 | 17.4 |
| 親会社の所有者に帰属する四半期利益 | 66,365 | 15.7 | 63,955 | 13.8 |

②セグメント別売上収益

(単位:百万円)

| 期 別 セグメント別 | 前第1四半期 連結会計期間 (2023年4月1日 ~2023年6月30日) | | 前第2四半期 連結会計期間 (2023年7月1日 ~2023年9月30日) | | 前第3四半期 連結会計期間 (2023年10月1日 ~2023年12月31日) | | 前第4四半期 連結会計期間 (2024年1月1日 ~2024年3月31日) | |
|-----------------|--|-------|--|-------|--|-------|--|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| コ ン デ ン サ | 169,470 | 46.1 | 197,017 | 44.5 | 198,066 | 45.1 | 188,967 | 48.4 |
| インダクタ・EMIフィルタ | 38,872 | 10.6 | 48,386 | 10.9 | 48,159 | 11.0 | 44,834 | 11.5 |
| コ ン ポ ー ネ ン ト | 208,342 | 56.7 | 245,403 | 55.4 | 246,225 | 56.1 | 233,801 | 59.9 |
| 高 周 波 ・ 通 信 | 87,922 | 23.9 | 127,726 | 28.9 | 130,910 | 29.8 | 93,584 | 24.0 |
| エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー | 48,015 | 13.0 | 43,106 | 9.7 | 36,572 | 8.3 | 36,700 | 9.4 |
| 機 能 デ バ イ ス | 20,906 | 5.7 | 23,544 | 5.3 | 22,789 | 5.2 | 23,462 | 6.0 |
| デバイス・モジュール | 156,843 | 42.6 | 194,376 | 43.9 | 190,271 | 43.3 | 153,746 | 39.4 |
| そ の 他 | 2,509 | 0.7 | 2,877 | 0.7 | 2,898 | 0.6 | 2,867 | 0.7 |
| 売 上 収 益 計 | 367,694 | 100.0 | 442,656 | 100.0 | 439,394 | 100.0 | 390,414 | 100.0 |

| 期 別 セグメント別 | 当第1四半期 連結会計期間 (2024年4月1日 ~2024年6月30日) | | 当第2四半期 連結会計期間 (2024年7月1日 ~2024年9月30日) | |
|-----------------|--|-------|--|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| コ ン デ ン サ | 203,313 | 48.2 | 213,999 | 46.3 |
| インダクタ・EMIフィルタ | 48,283 | 11.4 | 52,769 | 11.4 |
| コ ン ポ ー ネ ン ト | 251,596 | 59.6 | 266,768 | 57.7 |
| 高 周 波 ・ 通 信 | 99,326 | 23.6 | 126,346 | 27.4 |
| エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー | 42,628 | 10.1 | 41,091 | 8.9 |
| 機 能 デ バ イ ス | 25,219 | 6.0 | 23,985 | 5.2 |
| デバイス・モジュール | 167,173 | 39.7 | 191,422 | 41.5 |
| そ の 他 | 2,938 | 0.7 | 3,584 | 0.8 |
| 売 上 収 益 計 | 421,707 | 100.0 | 461,774 | 100.0 |

③用途別売上収益 (当社推計値に基づいております)

(単位:百万円)

| 期 別 項 目 | 前第1四半期 連結会計期間 (2023年4月1日 ~2023年6月30日) | | 前第2四半期 連結会計期間 (2023年7月1日 ~2023年9月30日) | | 前第3四半期 連結会計期間 (2023年10月1日 ~2023年12月31日) | | 前第4四半期 連結会計期間 (2024年1月1日 ~2024年3月31日) | |
|-------------|--|-------|--|-------|--|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 |
| | | % | | % | | % | | % |
| 通 信 | 134,081 | 36.5 | 194,123 | 43.9 | 199,093 | 45.3 | 149,249 | 38.2 |
| モ ビ ル テ イ | 99,603 | 27.1 | 110,744 | 25.0 | 112,981 | 25.7 | 109,330 | 28.0 |
| コ ン ピ ュ ー タ | 45,211 | 12.3 | 50,683 | 11.4 | 52,218 | 11.9 | 54,963 | 14.1 |
| 家 電 | 42,034 | 11.4 | 40,259 | 9.1 | 32,710 | 7.4 | 33,447 | 8.6 |
| 産 業 ・ そ の 他 | 46,765 | 12.7 | 46,847 | 10.6 | 42,392 | 9.7 | 43,425 | 11.1 |
| 売 上 収 益 計 | 367,694 | 100.0 | 442,656 | 100.0 | 439,394 | 100.0 | 390,414 | 100.0 |

| 期 別 項 目 | 当第1四半期 連結会計期間 (2024年4月1日 ~2024年6月30日) | | 当第2四半期 連結会計期間 (2024年7月1日 ~2024年9月30日) | |
|-------------|--|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 |
| | | % | | % |
| 通 信 | 154,903 | 36.7 | 191,314 | 41.4 |
| モ ビ ル テ イ | 115,037 | 27.3 | 112,750 | 24.4 |
| コ ン ピ ュ ー タ | 65,814 | 15.6 | 74,397 | 16.1 |
| 家 電 | 40,986 | 9.7 | 38,159 | 8.3 |
| 産 業 ・ そ の 他 | 44,967 | 10.7 | 45,154 | 9.8 |
| 売 上 収 益 計 | 421,707 | 100.0 | 461,774 | 100.0 |